

Viltvårdsplanens artspecifika viltförvaltning

Reviderad november 2021

Viltförvaltningen har som mål att ge viltet skydd och stöd, att balansera populationerna så att de är friska och livskraftiga, ge möjlighet till rika naturupplevelser för kommuninvånarna samt minska antalet konflikter som uppkommer i mötet mellan människor och vilt.

Denna bilaga kommer att revideras utifrån viltstammarnas utveckling, konflikter som uppkommer och andra aktuella förutsättningar samt utifrån ny kunskap, nya lagar och beslut från länsstyrelsen och naturvårdsverket.

I tabellen nedan anges en inriktning om antalet individer bör minskas, bibehållas eller ökas generellt i kommunen för att tillsammans med övriga aktiviteter bidra till att målen uppnås. Under mål och aktiviteter beskrivs vad som är aktuellt för respektive art.

Art	Inriktning	Mål och aktiviteter
Bäver	Minska	Bävrar medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa. De fäller lövträd utmed stränderna. Deras aktiviteter leder även till att vattendrag och vägtrummor sätts igen. Det kan även störa havsöringen när den vandrar upp till sina reproduktionslokaler. Populationen regleras genom jakt och skydds jakt. Vid behov rensas vattendrag och de riskträd som bävrarna skapar tas omhand.
Dovvilt	Bibehålla	Dovviltet medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa konflikter. Vid trafikolyckor är doviltet vanligt. Dessa leder till risker, ekonomiska kostnader samt stort lidande för de djur som drabbas. Dovviltet kan även orsaka betesskador och ibland upplevs de alltför oskygga. Med utfodring och saltstenar kan doviltet lockas till lämpliga platser. Översyn av viltstängsel. Populationen regleras genom jakt och skydds jakt.
Fälthare	Bibehålla	Fälthare medverkar i dagsläget inte till några konflikter på den mark som ägs av kommunen.

Art	Inriktning	Mål och aktiviteter
Gråsäl	Bibehålla	Gråsäl lämnar om vårarna sina nyfödda kutar vid stränderna. Konflikter kan uppkomma om dessa inte lämnas ifred. Kommunicera att om kutar som hittas på stränder ska lämnas i fred.
Gåsfåglar	Bibehålla	Gåsfåglar medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa konflikter. Avföringen från gäss vid badstränder och parker är en sanitär olägenhet. För att möta detta kan populationen regleras genom skydds jakt.
Grävling	Bibehålla	Grävlingar medverkar i dagsläget inte till några konflikter på den mark som ägs av kommunen.
Kanin	Minska	I dagsläget finns inga kaniner etablerade på den av kommunen ägda marken men enstaka observationer har gjorts. Kaniner medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa. De har en "snabb förökningstakt" och kan därför bli väldigt många på kort tid vilket kan upplevas som en sanitär olägenhet. Kaniner gräver gångar och bon i marken och kan då skapa problem med att den undermineras. För att möta detta behöver populationen regleras genom jakt och skydds jakt.
Kråkfåglar	Bibehålla	Kråkfåglar medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa konflikter. Ljud och avföringen från kråkfåglar kan upplevas besvärande. Skator kan bygga bon och bli många vilket kan leda till störningar vid bostadsområden. Kråkor kan om vårarna ibland attackera människor. För att möta detta kan populationen regleras genom skydds jakt.
Lodjur		Länsstyrelsen förvaltar utifrån en förvaltningsplan för rovdjur i Stockholms län. Vid observationer av lodjur rapporteras det in till länsstyrelsen via e-tjänsten Skandobs.
Mink	Minska	Minkarna kan orsaka skada på våra ekosystem. Därför rekommenderar Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten att man hjälper till med att begränsa spridningen. Jägareförbundet driver projektet FAMNA med målet att finna ett storskaligt, permanent och kostnadseffektivt förvaltningssystem för mink. Detta kan leda till bra metoder för att minska antalet.
Måsfåglar	Bibehålla	Måsfåglar medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa konflikter. Ljud och avföringen från måsar kan upplevas besvärande. För att möta detta kan populationen regleras genom skydds jakt.

Art	Inriktning	Mål och aktiviteter
Rådjur	Minska	Rådjuren medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa. Vid trafikolyckor är rådjuren ett vanligt viltslag. Dessa leder till risker, ekonomiska kostnader samt stort lidande för de djur som drabbas. Rådjuren kan även orsaka betesskador och ibland upplevs de allt för oskygga. Med utfodring och saltstenar kan rådjuren lockas till lämpliga platser. Översyn av viltstängsel. Populationen regleras genom jakt och skyddsjakt.
Räv	Bibehålla	Rävar medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa konflikter. De kan upplevas som störande då de uppträder allt för oskyggt. Problemen med rävskaib har ökat de senaste åren. För att motverka detta tas sjuka rävar bort. En tid kan antalet rävar behöva minskas något. Populationen regleras genom jakt och skyddsjakt.
Skarv	Minska	Skarven medverkar till konflikter genom sin påverkan på fiskebestånden. Länsstyrelsen Stockholm har tagit fram en förvaltningsplan för skarv i Stockholms län vilken medger skyddsjakt. På den av kommunen ägda marken, som skarvarna uppehåller sig på, finns det i dagsläget mycket begränsade möjligheter att utföra skyddsjakt. Målet är att minska populationen genom att bidra till länsstyrelsens förvaltningsplan för skarv.
Skogshare	Öka	Skogsharen medverkar i dagsläget inte till några konflikter på den mark som ägs av kommunen. Skogsharen konkurreras ut av fältharen i områden där det inte ligger snö på vintrarna. Skogsharen gynnas av åtgärder mot klimatförändringen. Den utfodring som utförs och de saltstenar som sätts ut gynnar även skogsharen.
Skogsmård	Bibehålla	Skogsmården medverkar i dagsläget inte till några konflikter på den mark som ägs av kommunen.
Varg		Länsstyrelsen förvaltar utifrån en förvaltningsplan för rovdjur i Stockholms län. Vid observationer av varg rapporteras det in till länsstyrelsen via e-tjänsten Skandobs.
Vildsvin	Minska	I dagsläget finns inga vildsvin etablerade på den av kommunen ägda marken men enstaka observationer har gjorts. Problem brukar uppkomma i samband med att de söker efter föda. Marken bökas upp vilket kan leda till omfattande skador uppstår. För att möta detta behöver populationen regleras genom jakt och skyddsjakt. Information om afrikansk svinpest har satts upp i naturreservaten.

Art	Inriktning	Mål och aktiviteter
Älg	Bibehålla	<p>Älgarna medverkar till en del konflikter och målet med förvaltningen är att minska dessa konflikter. Älgarna ingår i trafikolyckor och det leder till risker, ekonomiska kostnader samt stort lidande för de djur som drabbas.</p> <p>För att minska konflikterna sker utfodring och uppsättning av saltstenar för att locka älgarna till lämpliga platser samt översyn av viltstängsel.</p> <p>Älgar uppträder ibland alltför oskyggt. Dessa älgar hanteras i samverkan med polisen.</p> <p>Populationen balanseras genom licensjakt enligt tilldelning från länsstyrelsen. För år 2021/2022:</p> <p>Velamsund 1 vuxen älg + 2 kalvar</p> <p>Nacka övrigt 1 vuxen älg + 2 kalvar</p>

Nedan presenteras statistik av antal vilt som viltvårdslaget hanterat de senaste två åren

Minskning av antal vilt

Det som viltvårdarna hanterar på kommunens mark och angränsande marker med markägarens medgivande samt privata tomter och polisinsatser.

År Rådjur Dov Älg Grävling Räv Hare Bäver Vildsvin Vitk gås Gås Kanin Mink Säl Utter And Skarv Svan Duva,småf Mås/trut Skata/kråka Uggla Katt

Vilt som avlivats eller tagits om hand om döda

2019	194	30	2	28	44	11				3	2	5		1	2		1	3	5	14	1	4
2020	197	26	2	24	49	9	4			3	1	3	2		1		5	7	7	13	1	7

Vilt som skjutits vid jakt

2019	83	16	1				8			44												
2020	90	10	2	2	6		22			43	12						4					